
P Consigliere

Oggetto: RETTIFICA RENDICONTO 2020 A SEGUITO DI CERTIFICAZIONE
FONDI COVID-19 AL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Pecora Rolando

Elisei Giordano P Consigliere Pranzetti
Matteo

A Consigliere

P Sindaco

Castellani Andrea P Consigliere Gambini
Simone

P Consigliere

Giannella LuigiP

Monteverde Chiara P Consigliere Quatrini Pietro P Consigliere

Consigliere

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

Atto N. 20 del 30-07-2021

Crucianelli Luca A Consigliere Zallocco Sergio P Consigliere

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare convocata nei modi e termini di legge, si è riunito in Prima convocazione
il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica.

Assume la presidenza Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina
scrutatori i Consiglieri
 Simone Gambini
 Chiara Monteverde
 Sergio Zallocco

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti

Paoltroni Gino

Rinaldi Simone P Consigliere

P

Consiglieri Presenti n.  11.
Consiglieri Assenti n.   2.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate
all’interno della deliberazione.

Si dà inoltre atto che
ai fini di pubblica conoscenza è stato affisso l’avviso di convocazione all’Albo

Pretorio Comunale

Consigliere Mogliani
Orietta



Illustra il Consigliere Andrea Castellani.

Il Consigliere Zallocco chiede l’ammontare dei fondi liberi Covid.

Il Consigliere Castellani risponde che si tratta di una quota di circa 140.000,00 euro.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio n. 19 del 08-07-2021 di seguito riportato:

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 30/04/2021 con la quale è stato
approvato il Rendiconto della gestione 2020, completo degli allegati di legge;

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella deliberazione
relativa al rendiconto 2020 di cui sopra, si articola nei seguenti valori:

Risultato di amministrazione complessivo euro 2.103.761,54
-di cui parte accantonata euro    484.916,11
-di cui parte vincolata euro 1.203.567,65
-di cui parte destinata agli investimentieuro    325.987,83
-di cui parte disponibile euro      89.289,95

RICHIAMATO l’articolo 106 DL 34/2020 e l’articolo 39 comma 2 DL 104/2020 in materia
di certificazione Covid-19; quest’ultimo in particolare dispone: “Gli enti locali beneficiari
delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-legge
n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato,
una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da
COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a
ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata
digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del
servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e
con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto
con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare
entro il 31 ottobre 2020”;

CONSIDERATO che il rendiconto 2020 è stato predisposto prima del completamento della
certificazione Covid-19 riferita all’esercizio 2020;

RAVVISATA pertanto l’esigenza di modificare l’importo del fondo funzioni fondamentali
iscritto fra le quote vincolate del risultato di amministrazione 2020 e parificarlo con quello
quantificato a seguito dell’invio della certificazione Covid-19;

RICHIAMATA la FAQ n. 47 di Arconet, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota
di avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, che ricorda come  “... tutti gli allegati al



rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del
rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”.

CONSIDERATO che dalla certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2020, di cui art. 39
DL 104/2020, emerge l’avanzo vincolato composto da:

VINCOLI DA LEGGE: € 37.366,00

VINCOLI DA TRASFERIMENTI: € 23.890,00

RILEVATO che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre modificare i seguenti allegati
della deliberazione relativa al rendiconto 2020:

Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, riferitob)

all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
Prospetto equilibri finanziari;c)

Quadro generale riassuntivo;d)

Prospetto indicatori sintetici,e)

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 22/06/2021;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione allegato alla presente deliberazione;

RICHIAMATI
il Dlg 267/2000;-

il Dlgs 118/2011 e smi;-

 i principi applicati All. 4/2 e All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi;-

il Regolamento di contabilità;-

VISTI i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile del Settore Finanziario Dott.sa
Alessandra Giannini in ordine, rispettivamente per le proprie competenze, alla regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell'art.49, comma, 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.267 del 18
agosto 2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visti i principi applicati All. 4/2 e All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

SI PROPONE AL CONSIGLIO



1.DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, i seguenti prospetti del Rendiconto della
gestione 2020, allegati alla presente deliberazione:

Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, riferitob)
all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
Prospetto relativo agli equilibri finanziari;c)
Quadro generale riassuntivo;d)
Prospetto indicatori sintetici;e)

2.DI DARE ATTO che conseguentemente i prospetti sopra indicati sostituiscono quelli
approvati con deliberazione n.20 del  27/04/2021;

3DI DARE MANDATO AGLI UFFICI DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati
amministrazioni centrali - la documentazione di cui sopra.

4. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il provvedimento conseguente la

presente proposta, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,

stante la necessità e l'urgenza di provvedere in merito.



PRESO ATTO degli interventi che si sono succeduti, come in precedenza riportati;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti e votanti: n. 11
Voti Favorevoli: n. 8 (Pecora, Giannella, Paoltroni, Mogliani, Elisei, Castellani,

Gambini, Monteverde)
Voti Contrari: n. -
Astenuti: n. 3 (Quatrini, Zallocco, Rinaldi)

DELIBERA

DI ACCOGLIERE la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio,
per i motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Con separata votazione espressa per alzata di mano:
Presenti e votanti: n. 11
Voti Favorevoli: n. 8 (Pecora, Giannella, Paoltroni, Mogliani, Elisei, Castellani,

Gambini, Monteverde)
Voti Contrari: n. -
Astenuti: n. 3 (Quatrini, Zallocco, Rinaldi)

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134,
co 4, del D. Lgs n. 267/00, per le ragioni contenute nella proposta.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 19 del 08-07-2021

OGGETTO: RETTIFICA RENDICONTO 2020 A SEGUITO DI CERTIFICAZIONE
FONDI COVID-19 AL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 08-07-2021 Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Giannini Alessandra

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Montelupone, lì: 08-07-2021 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessandra Giannini



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
12-08-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 12-08-2021

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Stefania Bolli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 30-07-2021
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 12-08-2021

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Stefania Bolli

___________________________________________________________________________


